

Tilsynsrapport

Navn	Langbrokro		
Adresse	Højrimmenvej 26, 9310 Vodskov		
CVR-nummer	43532251	P-nummer	1028603750
Virksomhedstype	H16a22: Slagtesvinehold IED		
Miljørisikoscore	3,39	Dato	05-09-2024
Baggrund for tilsynet	Basistilsyn - varslet		

Håndhævelser

Håndhævelse Dato	05-09-2024		
Håndhævelsetype	Aftale		
Status:	Efterkommet		
Efterkommet Dato	13-09-2024		
Bemærkning		Hyld op ad gyllebeholderen skal fjernes/beskæres.	
Håndhævelse Dato	05-09-2024		
Håndhævelsetype	Aftale		
Status:	Efterkommet		
Efterkommet Dato	13-09-2024		
Bemærkning		Logbog for flydelag skal tilsendes kommunen.	
Håndhævelse Dato	05-09-2024		
Håndhævelsetype	Aftale		
Status:	Efterkommet		
Efterkommet Dato	13-09-2024		
Bemærkning		Logbog for udslusning af gylle fra slagtesvinestald skal tilsendes kommunen.	
Håndhævelse Dato	05-09-2024		
Håndhævelsetype	Aftale		
Status:	Efterkommet		
Efterkommet Dato	13-09-2024		
Bemærkning		Omhandler gyllebeholder på Højrimmenvej 19: teltoverdækning skal være lukket, når der opbevares flydende husdyrgødning i beholderen.	

Håndhævelser

Håndhævelse Dato	05-09-2024
Håndhævelsestype	Aftale
Status:	Efterkommet
Efterkommet Dato	13-09-2024
Bemærkning	Kornspild skal opsamles

Håndhævelse Dato	16-09-2024
Håndhævelsestype	Aftale
Status:	Meddelt
Efterkommet Dato	
Bemærkning	Årsag til manglende udslusning af gylle fra slagtesvinestalde skal fremgå i logbogen for gylleudslusning. Der følges op på dette ved næste tilsyn på ejendommen.

Basisoplysninger

Produktionsarealer - Bygninger			
Bygningsnr	Bygningsnavn	Bygningsareal (m ²)	Bemærkning
2	Ny stald sm grise sl svin	1760	
1	Slagtegrise	1896	

Tilladt Produktionsarealer						
Bygningsnr	Stald afsnit Staldsystem	Prod. areal (m ²) Måneder på græs	Dyretype	Tilladt dato	Udløbs dato	Bemærkning
2	2	864	Slagtesvin	16-03-2023		
2	1	432	Smågrise	16-03-2023		
1	2	1296	Slagtesvin	16-03-2023		
1	1	108	Slagtesvin og	16-03-2023		

Opbevaringsanlæg - beholder						
Beholdertype (Navn)	Byggedato	Kontroldato	Areal (m ²)	Volumen (m ³)	Overdækning	Bemærkning
Gyllebeholder	01-07-2004	23-07-2015	963	4000	Flydelag	
Ny gyllebeholder (er den bygget)	25-05-2023			4000	Teltdug	Skal etableres inden 02-03-2029

Tilsynskommentarer

Miljøgodkendelse/-tilladelse udnyttet § 16 a miljøgodkendelse af den 02-03-2023. Godkendelsen involverer ny svinestald, ny fodersilo ved den nye staldbygning samt ny gyllebeholder på 4.000 m³, som endnu ikke er bygget. Når den nye staldbygning er færdig, skal det meldes til Aalborg Kommunes landbrugsafdeling, så produktionsarealet kan opmåles, inden de tages i brug (vilkår 8).

Lugt, støj og støv Bemærkede primært lugt nær gyllebeholderen. Derudover ingen bemærkninger.

Anvendelse af bygninger og stalde Udover svinestalden er der foderlade ved den østlige ende af staldbygningen.

Produktionsareal og gulvtyper Ifølge miljøgodkendelsen består den eksisterende stald af følgende produktionsarealer: 108 m² til flexgruppe med slagtesvin og smågrise på fulldrænet gulv. 1296 m² til flexgruppe med slagtesvin og smågrise på 25-49% fast gulv. Produktionsarealet blev ikke opmålt, men vurderes at være i overensstemmelse med miljøgodkendelsen.

Hyppig udslusning svinestalde, dok.	Landbruget oplyser, at der udsluses gylle en gang om ugen. Jævnfør Husdyrgodkendelsens § 36 skal der udsluses gylle fra staldafsnittet, når der er en gyllehøjde på 10 cm, dog oftest hver 7. dag. Der skal føres logbog over udslusningen fra hvert staldafsnit. Da ejer ikke var til stede ved tilsynet, blev kopi af logbogen tilsendt kommunen. I indsendte kopi af logbog er der nogle uger undladt udslusning i nogle stalde, men årsag er ikke noteret. Fremover skal årsag til manglende udslusning fremgå af logbogen (f.eks. tom stald, gyllehøjde i kummen under 10 cm, eller andet). Der følges op på dette ved næste tilsyn på ejendommen.
Møddingsplads, øvrige	Ingen møddingsplads.
Gyllebeholder, tilstand og bevoksning	Tilstand vurderes OK. Et par steder tæt omkring beholderen voksede der hylde, som skal fjernes eller beskæres, fordi rødderne kan skade beholderens fundament. Dette er i henhold til Husdyrgødningsbekendtgørelsens § 24 om drift og vedligeholdelse. Hylde er efter tilsynet blevet beskåret, og der er indsendt fotodokumentation.
Gyllebeholder, flydelag og logbog	Flydelag vurderes OK. Logbog blev ikke kontrolleret, da ejer ikke var til stede. Kopi af logbog for flydelag er tilsendt kommunen efter tilsynet.
Gyllebeholder, dykket indløb	OK.
Gyllebeholder, anlæg til tømning	Intet fast anlæg til tømning.
Gyllebeholder - barriere/alarm mm.	Intet krav, da der er over 100 meter til vandløb eller sø over 100 m ² . Beholderen ligger ikke i et risikoområde.
Opbevaringskapacitet til gylle	Vurderes OK. Hvis der er problemer med kapacitet anvendes gyllebeholdere på andre ejendomme.
Gyllebeholder, beholderkontrol	Gyllebeholderen blev sidst kontrolleret i 2015. Der er krav om 10-årig kontrol, og derfor skal den senest kontrolleres igen i 2025.
Gyllebeholder, øvrige	Omhandlende gyllebeholder på Højrimmenvej 19: Teltlugerne i gyllebeholderens overdækning var åbne. Det blev bekræftet af, at der er tilført lidt flydende husdyrgødning til beholderen således, at den kan omrøres, tømmes og rengøres i forbindelse med nedrivning. Teltoverdækningen skal være lukket, når der opbevares flydende husdyrgødning i beholderen. Det er aftalt, at teltlugerne lukkes hurtigst muligt. Der er efter tilsynet indsendt fotodokumentation for lukkede teltluger.
Udbringningsmetode gylle + dokumentation	Der anvendes slæbeslanger eller nedfældning afhængig af afgrøde. På sortjordsmarker anvendes der nedfældning. Dokumentation blev ikke efterspurgt.
Antal markstakke*	Ikke relevant.
Antal:	0
Håndtering og opbevaring, sprøjtemidler	Al opbevaring og håndtering af sprøjtemidler sker fra Langbrokrovej 60.
Håndtering og opbevaring, farligt affald	Al opbevaring og håndtering af farligt affald og olier sker fra Langbrokrovej 60. Tomme medicinflasker opbevares i minicontainer på ejendommen.
Håndtering af klinisk risikoaffald	Tilmeldt kommunens indsamlingsordning på Langbrokrovej 60. Affaldet afhentes årligt. Landbruget har ønske om påmindelse forinden afhentning, og derfor blev link til tilmelding af SMS-service tilsendt på mail.
Affald, sortering	Det blev oplyst, at der er affaldscontainere til hhv. restaffald, tomme medicinflasker og skrotjern.
Konstateret jordforurening ved tilsyn*	Nej.

Flue- og skadedyrsbekæmpelse	Der er serviceaftale ved Nomus mht. rotter. Der var ikke fluer ved tilsynet. Fluer forebygges ved vask mellem hvert hold dyr.
Olietanke	Der er en nedgravet olietank på 2.500 L fra 2004, som er registeret i BBR. Denne blev ikke set ved tilsynet.
Vilkår i miljøgodkendelse/-tilladelse	Ved tilsynet stod der palletanke foran foderladen. Landbruget oplyser, at de er til opbevaring af sojaolie til smågrisene. Der blev set en del kornspild - især ved kornsiloen. Jævnfør vilkår 39 skal foder opbevares på sådan en måde, at der ikke opstår risiko for ophold af skadedyr (rotter m.v.). Det blev aftalt med landbruget, at dette fjernes så godt som muligt for at undgå at tiltrække rotter. Efter tilsynet er der indsendt foto af fjernet kornspild foran foderlade.
Øvrige bemærkninger	Ejendommen er godkendt som et IE-brug. Der er særregler for IE-brug, men som træder i kraft, når stipladsgrænsen på 2.000 stipladser til slagtesvin overskrides. Landbruget oplyser, at der regnes med 1.950 stipladser i den eksisterende svinestald (6 sektioner á 300 pladser samt 1 sektion á 150 pladser). Den nye stald, som er blevet miljøgodkendt, skal bygges før de 2.000 stipladser overskrides.
Miljøledelse	Husdyrbruget har ikke et miljøledelsessystem. Det er først et krav, når antallet af stipladser til slagtesvin overskrider 2.000. Selvom husdyrbruget ikke er et IE-brug endnu, er det dog stadig en mulighed at indføre og følge et miljøledelsessystem. Dermed kan husdyrbruget med tiden opnå en lavere miljørisikoscore, hvis miljøforbedringer kan dokumenteres. En lavere miljørisikoscore kan føre til ændring af tilsynsfrekvensen, så der potentielt går længere tid mellem tilsynene på ejendommen.
Logbog miljøteknologi (vilkår MGK) (å)	Gyllekøling valgt som ammoniakreducerende miljøteknologi. Vilkår omhandlende gyllekøling er endnu ikke gældende, da der kun vil være gyllekøling i den nye stald, som endnu ikke er bygget.
Biogasegnede husdyrbrug*	Der leveres ikke til biogasanlæg.
Klima- og bæredygtighedstiltag*	Løbende udskiftning til LED. Teltoverdækning af eksisterende gyllebeholder bliver nok først aktuelt, hvis/når den nye gyllebeholder inkl. telt etableres.

Billeder

Gyllebeholder, tilstand og bevoksning



Gyllebeholder, flydelag og logbog



Vilkår i miljøgodkendelse/-tilladelse

